PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N» 14/2025

Art. 5o. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Art. 4o. O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 3o. As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativo
correrão à conta da verba própria do orçamento em vigor que, se necessário, será
suplementada.

Art. Io. O Poder Legislativo Municipal de Piraí, usando das atribuições que
lhe confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19, da Lei Orgânica de Piraí,
concede o Título de Cidadão Honorário Piraiense ao limo. Sr. JOAQUIM AFONSO.

CMP - PJgAI-ÇJ
Piocesso rf
Rubrica.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

2W.
! FIs

Art. 2o. A confecção do Título a ser entregue ao homenageado será
encomendada a pessoa de comprovada capacidade artística e sua outorga ao
homenageado será realizada em Sessão Solene especialmente convocada para tal
finalidade, em data previamente estabelecida pela Presidência da Câmara Municipal de
Piraí.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO
ILMO. SR. JOAQUIM AFONSO.

Câmara Municipal de Piraí (RJ)

■IIÉRMU
PROTOCOLO GERAL 780/2025

Data: 18/08/2025 - Horário: 14:53
Legislativo - PDL 14/2025

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br

JUSTIFICATIVA

SALA DAS SESSÕES, 18 de agosto de 2025.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

O município de Piraí, um dos mais expressivos do Estado do Rio de Janeiro,
sempre se mostrou cauteloso ao ofertar o Título de Cidadão Honorário Piraiense àqueles
que entendemos ser merecedores de tão honrosa "COMENDA". Assim, entendemos que
tão significativa homenagem deverá ser concedida àqueles que prestaram e prestam
relevantes serviços à comunidade Piraiense.

mio da Silva Carvalho.
Vereador

Foi em Piraí que construiu família. Em janeiro próximo completará 70
anos de matrimônio, fruto de uma união sólida que lhe trouxe seis filho. Embora não
tenha tido grandes oportunidades de estudo, concluindo apenas o antigo ginasial, fez
questão de garantir que todos os seus filhos tivessem acesso a educação.

Devido à sua trajetória, nutre um profundo apreço e carinho por este
município, sentindo-se verdadeiramente um piraiense.

Joaquim Afonso nasceu em 18 de maio de 1933, mudando-se para o
município de Piraí aos sete anos de idade, onde reside até os dias atuais. Trabalhou por
um curto período na Rede Ferroviária, mas logo decidiu seguir carreira por conta
própria. Foi borracheiro, vendedor de caldo de cana no antigo posto Forte Apache, no
bairro Vaijão, até que um acidente o obrigou a mudar de atividade.

A partir de então, tomou-se vendedor autorizado da Caixa Econômica
Federal e da Loterj, função que exerce até hoje. Nesse oficio, marcou presença na vida
de muitos cidadãos piraienses, trazendo sorte e alegria a diversas pessoas, entre elas o
ex-prefeito Sr. Noro (in memoriam), e o Sr. Xexéu (in memoriam), entre outros.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Mário/áé^

CMP - PiRAl-RJ
Processe ’ 3r%0
Rúbr. ___Fls 03

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br